
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

Determinazione giusta regolamento di amministrazione e contabilità, ai sensi dell’art. 29 del regolamento approvato 
con delibera n 301 del 1.7.2016

OGGETTO:  Affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023 del servizio di prelievo e trasporto a 
destino per conseguente smaltimento di farmaci stupefacenti e psicotropi scaduti affidati alla 
U.O.C. Farmacia – Importo  € 2.820,00 + IVA – SMART CIG: ZA73CD96FD.

Premesso:
- che, con richiesta d’acquisto prot. n. 18379 del 8.9.2023, con in calce il parere favorevole del Direttore del 

P.O. Santobono, il direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto di procedere con urgenza allo smaltimento 
di farmaci stupefacenti e psicotropi scaduti ed affidati dalla competente ASL Napoli 1 che, per ragioni di 
spazio, non possono più essere custoditi, come prescritto dalla normativa in materia, in armadio chiuso a 
chiave;

- che, con comunicazione a mezzo mail del 14.9.2023, lo scrivente Ufficio ha richiesto chiarimenti in merito 
alle autorizzazioni e requisiti necessari per l’esecuzione del servizio da parte dell’operatore economico;

- che con comunicazione di riscontro, in pari data, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha chiarito che per le 
operazioni richieste l’operatore economico “deve esercitare nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 
309/90, art. 25 e s.m.i.” recante Testo Unico sulla droga; 

Atteso:
- che, con Delibera del Direttore generale n. 518 del 14.7.2023 è stato adottato il provvedimento di 

adesione alla convenzione rep. n. 127/2023 stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. per lo svolgimento del “Servizio 
di raccolta trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi derivanti da attività sanitarie delle AA.SS.LL. della Regione Campania” affidato al Consorzio 
UNECO il quale ha designato quale consorziata esecutrice dell’appalto presso l’AORN Santobono 
Pausilipon la società Ecoster a r.l.;

- che il capitolato tecnico che regola l’esecuzione del servizio dispone espressamente che “sono esclusi dal 
servizio di cui alla presente gara […] le sostanze stupefacenti di cui al D.P.R. 309/1990 e ss.mm.ii […]” 

Dato atto:
- che, pertanto, in data 18.9.2023 è stata effettuata una indagine sul Mercato elettronico della P.A. 

identificata con il n. 3736519 finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio 
con il criterio del prezzo più basso offerto e con invito a produrre offerta entro il termine delle ore 10:00 
del giorno 25.9.2023 inoltrato a n. 3 Operatori economici, selezionati tra quelli indicati con la citata 
richiesta di smaltimento prot. n. 18379 del 8.9.2023 in quanto in possesso dei prescritti requisiti ed 
abilitati al bando servizi del M.e.P.A. per la categoria merceologica “Servizi di gestione dei rifiuti speciali 
non pericolosi” e che, tuttavia, entro il termine previsto non è pervenuta alcuna offerta;

- che, pertanto, è stato richiesto all’attuale esecutrice dell’appalto di “raccolta trasporto e conferimento ad 
impianto di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

AA.SS.LL. della Regione Campania” affidato giusta Delibera di adesione alla convenzione rep. n. 127/2023 
stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. alla Società Ecoster, con comunicazione a mezzo pec del 9.10.2023 in quanto 
non iscritta al Mercato elettronico della P.A., di formulare la migliore offerta per l’esecuzione del servizio 
in oggetto;

- che con comunicazione di riscontro acquisita al prot. n. 21087 del 12.10.2023, successivamente integrata 
con comunicazione a mezzo pec del 13.10.2023, l’operatore economico ha formulato la propria offerta 
per l’esecuzione del servizio corrispondente complessivamente ad € 2.820,00 oltre Iva dichiarando il 
possesso dei requisiti necessari all’esecuzione del servizio;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di 
beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito 
che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

- l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, il quale prevede che:“Le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”

Visti:
- l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l'art. 49, comma 6, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”

Rilevato:
- che il valore dell’affidamento è corrispondente ad € 2.820,00 oltre IVA come da offerta economica in 

allegato e, pertanto, inferiore alla soglia di € 5.000,00 per la quale è previsto l’obbligo di rotazione e di 
affidamento mediante ricorso al M.e.P.A. ai sensi della normativa citata;

- che, inoltre, in considerazione degli esiti dell’indagine di mercato esperita sul M.e.P.A. n. 3736519 e 
dell’urgenza segnalata, non è stato possibile ulteriormente procrastinare l’affidamento per 
l’individuazione di diverso operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di esecuzione attesa la 
particolare conformazione del mercato di riferimento;

il R.U.P.
Giuseppe Ravo

(f.to digitalmente)



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Affidare alla Ecoster s.r.l., con sede in Marano di Napoli (Na), Corso Italia n. 59 C.F./P.IVA 09176361211 
– l’esecuzione del servizio di prelievo e trasporto ad impianto per conseguente smaltimento dei farmaci 
stupefacenti e psicotropi scaduti affidati al Direttore della U.O.C. Farmacia dalla competente Asl Napoli 
1 come dettagliato nell’offerta allegata che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 2.820,00 + IVA (Codice Gruppo 
acquisti H 12 e Codice Magazzino H 06);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia n.q. di affidataria 
delle sostanze farmaceutiche da smaltire e delle peculiarità della procedura affinché provveda al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato 
dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere copia del presente provvedimento:
- al Direttore della U.O.C. Farmacia;
- alla Direzione del P.O. Satobono;                 
- all’Operatore economico Ecoster s.r.l.: ecoster.srl@pec.it;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

__________________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
       

  

mailto:ecoster.srl@pec.it

	NumeroDataRep: n. 457 del 18 ottobre 2023
		2023-10-18T10:26:04+0200
	Giuseppe Ravo


		2023-10-18T13:10:42+0200
	Erica Ferri


		2023-10-18T14:04:35+0200
	Giuseppe Rocco




